
Kungl. Maj :ts proposition nr 87 år 1971 

Nr 87 

Kungl. Maj:ts proposition om vissa pensionsfrågor, m. m.; given Stock­
holms slott den 2 april 1971. 

Kungl. Maj :t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av 
statsrådsprotokollet över finansärenden, föreslå riksdagen att bifalla de 
förslag om vars avlåtande till riksdagen föredraganden hemställt. 

Under Hans Maj :ts 
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro, 

enligt Dess nådiga beslut: 

BERTIL 

BERTIL LÖFBERG 

Propositionens huvudsakliga innehåll 

I propositionen föreslås vissa ändringar i statens allmänna tjänste­
pensionsreglemente (SPR). Härigenom kommer att regleras frågor om 
tillämpningen av reglementet i vissa fall av långvarig ledighet och om 
frånskild makes rätt till farniljepensionsförmån efter avliden arbetstagare 
under tid, innan förordnande därom har vunnit Jagu kraft. Dessutom 
föreslås vissa ändringar i förordnandepensionskungörelsen bl. a. i syfte att 
kunna förbättra förordnandepension under vissa särskilda förutsätt­
ningar. 

Förslag läggs ocksa fram om reglering av äldre pensioner utan tilläggs­
förmåner samt om pensionering av viss personal vid institutet för svensk 
språkvård, Ericastiftelsens läkepedagogiska institut, särskolor och sär­
skilda skolenheter för den kommunala vuxenutbildningen. 

I propositionen föreslås dessutom pension och höjd pcnsionsJön för 
vissa personer. 
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Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj :t 
Konungen i statsrådet på Stockholms slott den 2 april 1971. 

Närvarande: Statsministern PALME, ministern för utrikes ärendena 

NILSSON, statsråden STRÄNG, ANDERSSON, HOLMQVIST, ASP­

LING, SVEN-ERIC NILSSON, LUNDKVIST, GEIJER, MYRDAL, 

ODHNOFF, MOBERG, BENGTSSON, NORLING, LÖFBERG, LID­

BOM, CARLSSON, FELDT. 

Statsrådet Löfberg anmäler efter gemensam beredning med statsriidets 

övriga ledamöter vissa pensionsfrågor, m. m,, och anför. 

I. Frånskild makes rätt att uppbära familjepensionsförmån enligt SPR 

Enligt 13 § I mom. statens allmänna tjänstepensionsreglementc 

( 1959:287) - SPR -- har under vissa förutsättningar efterlevande make 

och barn till arbetstagare rätt till familjepcnsionsförmiln efter denne. 

Enligt 13 § 2 mom. kan domstol i en del fall förordna att också frånskild 
make skall äga rätt till familjepensionsförmån. När domstolen prövar 

frågan, har den att beakta förhållandena för annan, med vilken arbets­

tagaren har varit eller är gift. Det bör nämnas att förordnande kan 

meddelas, även om ansökan därom har kommit in till domstolen först 
sedan arbetstagaren avlidit. Om domstolen meddelar förordnande enligt 
SPR, kan den frånskilde enligt 13 § 3 mom. börja lyfta sin familjepcn­

sionsförmån tidigast fr. o. m. kalendermånaden efter den varunder hans 
rätt till förmånen har inträtt. Denna rätt anses inträda först i och med att 
domstolens förordnande vinner laga kraft. 

Vid beräkningen och fördelningen av familjcpensionsförmånens 
bruttobelopp räknas enligt 14 § 2 mom. SPR efterlevande make och 

fränskild make (e!ler två frånskilda makar) endast som en enda förmåns­

berättigad. Ett förordnande om familjepensionsförmån åt en frånskild 

make kommer därigenom att piivcrka storleken av den familjepensions­

förmån som eventuellt tillkommer efterlevande make eller annan från­

skild make. Sådant förordnande kan också påverka bruttobeloppet av 

familjepensionsförman som tillkommer arbetstagarens barn. Frågan i 

vilken utsträckning socialförsäkringsförmåner inräknas i bruttobelopp 

bedöms för varje berättigad för sig med hänsyn till hans rätt till sådana 

förmåner. 

Föredraganden 

För att en frånskild make skall få rätt till familjepensionsförmån 
förutsätts i förut angivna fall förordnande av domstol. Sådant förord-
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nande meddelas vanligen under arbetstagarens livstid, t. ex. i dom på 
äktenskapsskillnad. Ansökan om rätt till sådan förmån kan emellertid 
prövas även efter arbetstagarens frånfälle. 

Meddelas förordnande om rätt till familjepensionsförmån för frånskild 
make efter arbetstagarens frånfälle, utgår enligt nuvarande ordning 
förmånen först sedan förordnandet har vunnit laga kraft. Av .det förut 
anförda framgår att domstols förordnande om pension åt frånskild kan 
innebära en minskning av den pensionsförmån som utgår till en annan 
person. Om den sistnämnde -- i eget intresse - klagar över domstolens 
beslut, kan det dröja, innan den frånskilde kommer i åtnjutande av sin 
förmån. 

Bankoutskottet har i memorial ( 1968 :71) angående engångsunderstöd 
åt Margaretha Frantz uttalat. att det ter sig mindre tillfredsställande att 
annan förmånsberättigad efterlevande kan åstadkomma att franskild 
makes rätt till andel i familjepensionsförmån inträder från senare tid­
punkt genom att han överklagar förordnandet därom. 

Jag delar bankoutskottcts uppfattning. SPR bör ändras så, att ett av 
domstol meddelat förordnande om frånskild makes rätt till familjepen­
sionsförmån efter avliden arbetstagare kan få verkan redan fr. o. m. 
kalendermånaden efter den då förordnandet meddelats. Pensionsför­
månen till den frånskilde kan dock inte utbetalas förrän förordnandet 
vunnit laga kraft. På belopp som utbetalas retroaktivt till den frånskilde 
bör utgå ränta enligt de närmare bestämmelser Kungl. Maj :t meddelar. 

Familjepensionsförmån för annan berättigad bör från nämnda månads­
skifte t. v. utgå med det mindre belopp som skulle ha gällt om den 
frånskilde haft del i förmånen. Jag föreslår att sa skall ske. Vinner 
domstolsförordnandct laga kraft, kommer den provisoriska regleringen 
att få definitiv giltighet för sådan annan berättigad. Denne fär således 
inget intresse av att överklaga förordnandet enbart i syfte att få större 
pensionsförmån under viss ytterligare tid. Skulle åter domstolsförord­
nandet inte komma att stå fast, skall förmånerna regleras om med 
retroaktiv verkan. Också på relroaktivbelopp som betalas ut i anledning 
härav bör få beräknas ränta enligt de närmare bestämmelser Kungl. Maj :t 
meddelar. 

För att ge förutsättningar för tillämpning av den föreslagna ordningen 
bör domstol ha att utan dröjsmål underrätta pensionsmyndighet inte bara, 
som nu är fallet, när förordnande som avses här har vunnit laga kraft utan 
ocksa när förordnandet har meddelats och, om förordnandet upphävs, 
när beslut därom har vunnit laga kraft. Bestämmelser härom bör tas in i 
kungörelsen ( 1959:405) angående skyldighet för domstolar m. fl. att 
meddela uppgifter rörande anställningshavare och förutvarande anställ­

ningshavare i statens tjänst m. fl. i vissa mål och ärenden. TiJJ denna fråga 
torde jag få återkomma senare. 

För att genomföra vad jag här föreslagit förutsätts bl. a. vissa ändr_ingar 
i SPR. Kungl. Maj :t bör inhämta riksdagens bemyndigande att göra dessa 
ändringar. 
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Il. Tillämpningen av SPR i vissa fall av långvarig ledighet 

Frågor om förmaner under tjänstledighet fran statligt reglerad anställ­

ning regleras i allmänhet genom avtal. Tid för ledighet med C-avdrag 

tillgodoräknas för löneklassuppflyttning men får däremot inte, utom i 
vissa fall, beaktas vid beräkning av tjänstår i pensionshänseende. I 

allmänhet behåller arbetstagaren rätten till ålders-, sjuk- eller familje­

pcnsion under ledigheten. 
Riitten till tjänstledighet fran statligt reglerad anställning föreligger i en 

del fall som är generellt reglerade i författning. Annars prövar i princip 

myndighet frågor om och för hur lång tid ledighet skall beviljas. 1 vissa 
fall av längre ledigheter ligger dock beslutanderätten hos Kungl. Maj:t. 

I cirkulär (1970:388) om tjänstledighet med C-avdrag, m. m. meddelas 

vissa riktlinjer för myndigheternas prövning av frågor om sil.dan ledighet 

för innchavare av statligt reglerade anstiillningar. Beträffande vissa slag av 

tjänstledigheter med C-avdrag ges i cirkuläret normer beträffande den 

längsta tid under vilken tjänstkdighet för angivna ändam~il får beviljas. 

Det torde inte finnas nagra motsvarande normer för beviljande av 

ledighet utan lön för arb<.'tstagarc i annan kommunal eller enskild tjänst 

som omfattas av den statliga personalpensioneringen. 

Statens personalpensionsverk har i skrive lsc den 23 december 1970 
tagit upp frågan om tillämpningen av SPR på vissa icke-statliga arbets­
tagare som beviljats langvarig tjänstledighet för enskild angelägenhet 

m.m. 
Såvitt pensionsverket kunnat finna är man pii icke-statligt hiill i 

allmänhet restriktiv vid beviljande av längre tjänstledigheter. l några fall, 
som på senare tid uppmärksammats inom pcnsionsverket, har det dock 

förekommit att kke-statlig huvudman beviljat arbetstagare l:ingvariga 
tjänstledigheter för enskilda angelägenheter eller för tjänstgöring utanför 

SPR-omradet. 
Mot bakgrund av de normer som enligt det tidigare nämnda cirkuläret 

gäller för bt•viljande av lecligh<.'t är det enligt pensionsverket angeläget att 
man i s:ldana fall vid tillämpningen av SPR kan betrakta SP R-anställ­
ningen som upphörd, n~ir tjänstledigheten har pågått en längre tid. Enligt 

pensionswrkl't är detta förfaringssätt ocksa önskvärt bl. a. för att inte 

Kungl. Maj :ts prövning av ansökningar om förtidspension skall bli 

illusorisk i vissa fall. 
Pensionsverket förordar att det tas in föreskrifter i SP R om begräns­

ning av reglementets tillämpning i avsedda fall. Om inte pensionsmyndig­

hcten medger annat, bör begränsningen inträda niir tjänstledigheten har 

pågått mer än ett är i följd. Begränsningen bör inte hindras av kortare 

avbrott i tjänstledigheten. 

Pensionsverket avser att tillämpa den berörda spärregeln sa att begräns­

ningen inte sker rutinmässigt när de formella förutsättningarna för 

tjänstledighetcrnas längd har uppfyllts. Verket kommer alltså vid tillämp­

ningen att ta hänsyn till de närmare omständigheterna i det särskilda 
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fallet och låta de statliga normerna för tjänstledighet vara allmänt 
vägledande. 

Föredraganden 

Ett betydande antal arbetstagare hos kommunala eller enskilda arbets­

givare' om fal tas av den statliga personalpensioneringen utan att inneha 

statligt reglerad tjänst. Dessa arbl'tsgivares praxis vid beviljande av 

ledighet utan lön varierar beroende på skilda förhållanden. 1 många fall 

torde man vara ganska iiterhallsam när det gäller att bevilja ifragavarande 

arbetstagare längre ledigheter utan lön. Det förekommer dock, enligt vad 

pensionsverket upplyst, att ledighet i sådana fall för enskilda angelägen­
heter eller för tjänstgöring utanför SPR-omradet beviljas under längre tid 
än som normalt skulle komma i fråga vid tillämpning av cirkuläret om 

tjänstledighet med C-avdrag, m. m. 
I lik het med pl'nsionsverket finner jJg det mindre tillfredsstälh!nde Jtt 

man bl'Viljar icke-statliga arbetstagare med pcnsionsrätt enligt SPR alltför 

långvariga ledigheter utan lön, eftersom arbetstagaren enligt vad som 

sagts förut behåller ett pensionsskydd under sådan ledighet. 

Jag förordar därför att ett tillägg görs till 3 § SPR av innehåll att 

arbetstagare med anställning, som ej är statligt reglerad, skall, om 

pcnsionsmyndighctcn inte medger annat, upphöra att vara underkastad 

reglementet. när han varit ledig utan lön under mer än ett år i följd. Vid 

tillämpningen härav bör kortare avbrott i ledigheten ej beaktas. Pensions­

myndighetens prövning av dessa frågor bör ske enligt de riktlinjer som 

pensionsverket angivit. 

Kungl. Maj:t bör inhämta riksdagens bemyndigande att göra den 

ändring i SPR som jag nu har förordat. 

III. Pensionering av viss personal m. m. 

A. Personal vid institutet för svensk språkvård 

Nämnden för svensk språkvård. som började sin verksamhet 1944, har 
enligt sina stadgar till uppgift att följa det svenska språkets utveckling i 
tal och skrift samt utöva en språkvårdande verksamhet. Nämnden skall 

ocksä verka för att vidmakthålla och stärka den nordiska språkgemen­
skapen. 

Nämnden är en ideell förening. Den har f. n. 29 ledamöter. av vilka 8 

utses av statliga organ och 7 av institutioner som står staten nära. Bland 
sina ledamöter utser nämnden ett arbetsutskott. 

Nämndens verksamhet finansieras genom anslag från olika bidragsgiva­

re, bl. a. staten, statens humanistiska forskningsråd och Svenska Akade­

mien, Bidragen från staten och forskningsrådet utgör f. n. tillsammans 

något över hälften av nämndens inkomster. I övrigt har nämnden egna 

inkomster av vissa uppdrag samt frän försäljning och utgivning av skrifter 

m.m. 

I* -Riksdagen 1971. 1 sam!. Nr87. 
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Institutet för svensk språkvård har inrättats av nämnden för att i första 
hand svara för det sprakvårdandc arbetet. Nämndens arbetsutskott är 

styrelse för institutet. 

Personalen vid institutet utgörs av institutets chef. en vetenskaplig 

medarbetare och ett skrivbiträde med deltidstjänstgöring. För de tva 

förstnämnda tillämpas det statliga lönesystemet. I övrigt är nii.gra anställ­

ningsvillkor inte fastställda men man följer clkr avser att följa de löne­

och anställningsbestämmclscr som gäller för ordinarie statstjänstemän. 

Anställningarna är inte förenade med statlig personalpensionsrät t. 

Nämnden för s11ensk språk11ård har i skrivelse den 3 scpt.:mber 1970 
anhfrllit om pensionsrätt enligt SPR för fast anställd personal vid 

institutet för svensk språkvård. 

Statens personalpcnsionsverk anför i yttrande den 22 oktober 1970 att 

det reelh1 statliga inflytandet på institutets verksamhet mahända kan 

anses svara mot förutsättning;,irna för SPR-anslutning, savitl det beror pa 

statens representation i nämnden för svensk språkvård. Vad däremot 

angår de direkta och indirekta statsbidragen till verksamheten konstaterar 

pensionsverket, att de under innevarande budgetår visserligL'n uppgår till 

mer än hiilften av de totala bidragen till nämndens verksamhet men inte 

är bestämda att avse någon viss statsbidragsprocent. Åtminstone formellt 

sett är statsbidragen inte heller bestämda att svara mot de driftunderskott 
som annars skulle uppkomma. Det statsbidrag som följer av en anslutning 
till den statliga personalpensioneringen skulle därför i friiga om den 

statliga bindningen vara av mera kvalificerat slag än de redan förekom­
mande direkta statsbidragen. Vid bedömningen av fr[1gan om SPR-anslut­

ning av personalen vid institutet kan det enligt pensionsverket vara av viss 
betydelse att motsvarande institutioner i Danmark, Finland och Norge är 

statliga. 

Pensionsverket finner att de lönetekniska förhi1llandcna inte hindrar 
SPR-anslutning av institutets två vetenskapligt utbildade tjiinsll?män. Vid 

nuvarande syssclsältningsgrad och utformning av lönevillkoren uppfyller 
skrivbiträdet däremot inte föruts1ittningarna för sådan anslutning. 

Föredraganden 

Den rådgivande och upplysande verksamhet som bedrivs av nämnden 

för svensk språkvård har fått allt större betydelse på senare är. Inte minst 

statliga organ vänder sig till nämnden för språklig granskning av t. ex. 

författningstexter som är under arbete. De språkanvisningar som f. n. 

följs inom statsdcpartcmenten och riksdagen har utarbetats i samråd med 

nämnden. Ekonomiska bidrag från staten och statens humanistiska 

forskningsråd utgör f. n. något mer än hälften av nämndens inkomster. 

Flertalet av nämndens ledamöter utses av statliga myndigheter eller av 

institutioner som står staten nära. 
Med beaktande av nämnda omständigheter anser jag att det finns 

förutsättningar att inordna personalen vid det av nämnden inrättade 
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institutet för svensk sprakvård i den statliga pensioneringen. 
Jag förordar alltså att SP R får tillämpas på arbetstagare vid institutet. 

Anslutningen bör gälla för tiden fr. o. m. den 1 juli 1971. 
En förutsättning för anslutning till SPR bör vara att arbetstagaren har 

lön som svarar mot månadslön enligt statlig lönegrad och att anställnings­
villkoren i övrigt är utformade i principiell överensstämmelse med 
grunderna i AST. Anställningarna bör anslutas på villkor att de anmäls till 
och registreras hos statens personalpensionsverk. Särskilda avgift.:r till 

personalpensionsverket bör utga. 
Viss ändring i bilagan till SP R behövs för att genomföra förslaget. 

Kungl. Maj :t bör inhämta riksdagens bemyndigande att göra denna 
ändring. 

B. Personal vid Ericastiftelsens läkepedagogiska institut 

Den verksamhet som bedrivs vid Ericastiftelsens läkepedagogiska insti­

tut utgörs väsentligen av psykisk hälsovård bland barn och ungdom samt 
av undervisning och forskning. Enligt övercnskommdsc mellan staten och 

Stockholms kommun svurar staten för ca 45 <;;.. och kommuni.;n för ca 

55 % av kostnaderna för stiftelsens verksamhet till den del de inte 
bestrids av elev- och patientavgifter. 

Personalen vid institutet utgörs av tjugo lönegradsplaccradc tjänste­

män, som är upptagna pä avlöningsstaten, och av två städerskor, som 
avlönas av medel från omkostnadsstaten. Tvä tjänstemän och de bada 
städerskorna tjänstgör på deltid. En av städerskorna beriiknas komma att 
övergå till heltidsarbete den I juli 1971. 

SPR tillämpas pa de anställningar vid institutet som är upptagna på 
avlöningsstatcn. I princip krävs hcltidstjänstgöring för att arbetstagare 
skalJ bli underkastad reglementet. Kravet gäller dock inte när lönen utgilr 

enligt statlig eller kommunal lönegrad. Städerskcanställningarna, som inte 
är upptagna på avlöningsstaten, kan däremot inte förenas med pcnsions­
rä t t enligt reglementet. 

Alla arbetstagare på avlöningsstat vid institutet har som niimnts 
lönegradsplacerad tjänst och har alltsä under i övrigt stadgade förutsiitt­
ningar pensionsrätt ocksii vid deltidsanställning. Däremot kan de inte 
medges att som tjänstår i pensionshänseende tillgodoräkna tid för tidigare 
anställning vid institutet, i vilken de inte har avlönats av medel från 
avlöningsstaten. 

Styrelsen för Ericastiftelsen har i skrivelse den 14 januari 1970 
hemställt om statsbidrag till den engängsavgift som förutsätts för att 

husmodern vid institutet Anna Liljeblad skall som tjänstår för pension 

enligt SPR få tillgodoräkna tid för anställning där fr. o. m. den I 

september 1949, då hon började tjänstgöra på heltid, till den 1 juli 1964, 
då hon blev underkastad reglementet. 

Skolö1•erstyrelsen tillstyrker bifall till framställningen i yttrande den 

14 maj 1970. 
Statens personalpensionsverk, som yttrat sig i ärendet den 20 augusti 
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1970, förordar att statsbidrag utges till engangsavgift som avser tid 

fr. o. m. elen I juli 1959. lbrvicl har pensionsverket beaktat att Liljeblad 

under tiden dessförinnan intL' hade sin anställning upptagen pa avlönings­

stat. 

Föredraganden 

Statens pensionsansvar för arbetstagare vid EriL·astiftelsens Eikcpcdago­

gisb institut har bl·gränsats till dem som är upptagna pa avlöningsstaten. 

Detta förhallande ml·dför att städerskorna, som avlönas av medel från 
omkostnadsstatcn, intL' kan fit statlig pensionsrätt. En annan konsekvens 

av begränsningen är. ;it t arhctstagarL'. som iir underkastade Sl' R. bara fur 

räkn;i tjänstar för tid när de har tjiinstgjort vid institutet i anställning pa 

avlöningsstat. 

!\1ed hänsyn till att institutet i princip finansinas med statliga och 

kommunala JTIL'dl'i ansl'T jag att arbetstagarna vid institutet inte bör i 

pcnsionshiinseende behandlas sämre än om de hade varit statligt eller 
kommunalt anstlillda. Jag föresl:lr diirför att pcnsionsbestämmclserna 

ändras sa att pensioneringen kun omfatta även arbetstagare som inte är 

upptagna pa avlöningsstaten. Vid bifall till förslagl't kommer arbetsta­
garna för fat tningsL·nligt att mot vednbörl ig pensionsavgift kunna fii 
ri.ikna tjiinstar retroaktivt för tid da de har varit heltidsanställda vid 

institutet. även om de inte har avlönats av medel friin avlöningsstaten. 
De förut angivna finansieringsförh<.illanclena talar enligt min mening för 

att man också bör lata personal med dcltidsanställning, i vilken lön inte 
utgär efter lönegrad, undt>r förutsiittning av vederbörlig avgiftsbetalning 
fä samma pensionsvil!kor som om de hade varit statsanställda. I detta 
sammanhang vill jag hänvisa till det bemyndigande som 1970 ~ll'S riksdag 

(prop. 1970:104, SU 1970:96. rskr 1970:222) har famnat beträffande 
kamreraren vid institutet Elly Ljungströrn. 

Styrelsen för Ericastiftelsen har hemstiillt om statsbidrag till den 

engirngsavgift som behövs för att husmodern Anna Liljeblad skall fil 
tillgodoräkna viss anställningstid som tjänstiir för pensionsfönmin. Tid 
för sädan anställning pii avlöningsstat. som inte varit förenad med 
pensionsrätt, kan hon redan f. n. tillgodoräknas författningsenligt. Enligt 

mitt nu framlagda förslag kommer hon dessutom att fa tillgodoräkna tid, 

när hon tjänstgjort pil minst halvtid med avlöning av andra medel än från 

avlöningsstaten. för bekostande av de pensionsavgifter som fordras vid 

den nu angivna regleringen, finns, för statens del, medel tillgängliga. Jag 

räknar med att Stockholms kommun kommer att ställa medel till 

förfogande för bestridande av kommunens andel i kostnaderna. 
För att genomföra vad jag har förordat för arbetstagare vid institutet, 

vilka inte är upptagna pä avlöningsstat, krävs viss ändring i SPR-bilagan. 

Den förordade regleringen i övrigt bör genomföras med stöd av föreskrifter 

vid sidan av reglementet. Kungl. Maj :t bör inhämta riksdagens bemyndi­

gande i angivna hänseenden. 
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C. Personal vid skogsbruksskolor 

Enligt beslut av 1970 års riksdag (prop. 1970 :4, SU 1970 :3 2, JoU 

1970:4, rskr 1970:92 och 99) avses huvudm:.mnaskapet för den skogliga 

yrkesutbildningrn skola flyttas fran skogsvårdsstyrclserna till landstings­

kommunerna tidigast den 1 juli 1971. Det är ink avsett att övergangen 

till nytt huvudmannaskap skall vara tvingande. I den mån utbildningen 
0 intc övertas av landstingskommun, avser man att den t.v. skall bedrivas 

under samma huvudman som tidig<HL'. 

Vissa personalproblem kommer att uppstJ i samband med att huvud­

mannaskapet flyttas. En dd arbetstagare blir övertaliga främst till följd av 

nedläggning av skolor, fodrade grunder för bL·dömning av liirarbehov 

m. m. Enligt prop. 1970:4 förväntas emellertid personalproblemen inte 

komma att bli mer omfattande. Det ankommer på organisationskom­

mittcn för behandling av vissa frågor rörande jordbrukets, skogsbrukds 

och trädgiirdsnäringens skolor (OJSTl all närmare utrl'da de personal­
frågor som blir aktuella. Kommitten har ocksii enligt sina direktiv bl. a. 

alt utreda frilgan om vilka skogsbruksskolor som med hänsyn till 

utbildningsbehovl't kan komma i fräga för nedläggning. 

Skogsstyre/sen har i pro:nl'll10ria den 13 mars 1971 tagit upp friigan 

om avgangsförmimer till personal som blir övertalig i samband med det 

flyttade huvudmannaskapei för ckn skogliga yrkesutbildningc·n. Styrelsen 

anför därvid bl. a. följande. 

Det torde f. n. stå klart att landstingen i Jönköpings, Kronobergs. 

Kristianstads, Örebro, Kopparbergs oc:h Viisternorrlands liin samt 

Goilands kommun kommL'r att övnt~1 huvud111annaskapl'l frir den skog­

liga yrkesut bildningen inom rl'sp. omr;)den dL·n 1 juli 1971. Enligt vad 

som har kommit till skogsstyrclst•ns kännedom ÖVL'rväger yl terligare 

något landsting att överta huvuclmannaskapet vid nämnda tidpunkt. 

övriga landsting torde. siivitl kan bedömas. komma att följa dt• förut 

nämndas exempel senast den I juli 1972. 
Skogsstyrclsen räknar med att antalet skogsbruksskolor kommer att 

minska betydligt. Den personal som friirnst tordL' komma att drabbas av 

en nedläggning är ekonomi- och hantvcrkar(vaktmästar)personal. men 

även lärarpersonalen torde komma att beröras i viss utsträckning. I 

flertalet fall torde det vara möjligt att bereda de arbetstagare. som blir 
övertaliga, annan sysselsättning i anslutning till nedliiggningen. I <indra 

fall synes det inte finnas nagra sådana möjligheter. Det kan ta längre eller 

kortare tid, innan man kan bereda nytt arbete åt de berörda. 

Skogsstyrelsen finner det rätt vist och billigt att avgangsveclerlag av 

närmast engångskaraktär far utgå i nagon form till dem som blir 

övertaliga utan att genast kunna beredas nytt arbete. 

Föredraganden 

Den beslutade flyttningen av huvudmannaskapet för skogsbrukets 

yrkesutbildning kommer sannolikt inte att få några mera omfattande 
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verkningar i personalhänseende. Vissa övertalighetsproblem kan emeller­
tid komma att uppsti:J, särskilt i de fall där utbildningen avvecklas. 

Det är enligt min mt•ning skäligt att personal som friställs i förevarande 

sammanh;mg kan gottgöras i ni.igon form. Kungl. Maj :t kan utan siirskilt 

bemyndigande besluta om förtidspension, niir vissa föreskrivna villkor är 
uppfyllda. Det kan l'mellertid bli aktuellt med ekonomiska förmåner av 

annat slag, såsom t. ex. avskedsersättningar. För att sådana förmåner skall 
kunna utges, krävs bemyndigande av riksdagen. 

Jag finner det angeläget att också ta upp frågan om pcnsionsvillkor för 

de anställda eftl'r övergang till landstingskommunal tjänst. 

Så länge skogsviirdsstyrelse fungerar som huvudman för skogsbruks­

skola. har de :rnställda vid sadan skola rätt att bli underkastade SPR 

undn i övrigt giillande förutsättningar. Besttimmelserna härom, som finns 

intagna i bilagan till regkmenteL bör upphävas, när huvudmannaskapet 

slutligt har flyttats. 

Företrädare för, ä ena sidan, finans-. utbildnings- och jordbruksdepar­

tementen samt, a andra sidan, Svl'nska landstingsförbundct har haft 

överläggningar om st;.1tsbidrag för utbildningen vid skogsbrukslinjt• m. m. 

Hiirvid har förutsatts att staten och skogsvårdsstyn:lserna svarar för 

pl·nsionskostnader som avser tjänstetid hos skogsvårdsstyrdserna. Frågan 

om personalens pensionsvillkor i framtida anställning aktualiseras vidare i 

dell<i sammJnlrnng. Det kan även h~irvid bli aktuellt med statliga 

pcnsionsi1tagandcn. atminstonl' för rektorer och lärare. För sildana 

iitaganden kan komma att förutsättas särskilt bl'myndigande. 
Kungl. Maj:t bör inhämta riksdagens bl'myndigandc att besluta om 

ekonomiska förrni'mer och ändra bilagan till Sl'R enligt vad jag har angivit 

i det föregående. 

D. Vissa studierektorer 

Enligt giillande stadgor skall vid särskola och särskild skolenhet för den 

kommunala vuxenutbildningen finnas ordinarie tjänst för studierektor. 

Föredraganden 

I likhet med vad som gäller för studierektorer vid grundskolor bör tjänst 

för ordinarie studierektor vid särskola och kommunal skolenhet för 

vuxenutbildning anslutas till SPR. Detta bör giilla för tid tidigast från 

tidpunkt som Kung!. Maj :t bestämmer. 

För all genomföra förslaget behövs vissa ändringar i bilagan till SPR, 

vilka bör gälla fr.o.m. den tidpunkt då tjänsterna kunde inrättas. Kungl. 

Maj :t bör inhämta riksdagens bemyndigande att göra dessa ändringar. 

IV. Ändringar i förordnandepensionskungörelsen m. m. 

Enligt beslut av 1970 års riksdag (prop. 1970:103, Kli 1970:34 och 

SU 1970:132. rskr 1970:248 och 308 samt prop. 1970:165 bil. 11, Sll 
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1970:218, rskr 1970:433) kan Kungl. Maj :t successivt byta ut fullmakts­
tjänst för landshövding mot ordinarie tjänst som tillsätts med förordnan­

de för bestämd tid. Sådant byte kan också ske om innehavaren av 

fullmaktstjänst sä önskar. Landshövding som innehar sådan tjänst blir 

underkastad förordnandepensionskungörelsen ( 1959 :288). 

Pensionsförmåncr som bestäms med direkt tillämpning av SPR är till 

sin storlek beroende av det totala antal tjänstår arbetstagaren kan 

tillgodoräkna. Pensionen är lu.·l när det La antal utgör ett visst föreskrivet 

minimum, som regel 30. Annars är den proportionellt avkortad. 

I förordnandepensionskungörelsen föreskrivs vissa tillägg till och 

undimtag från bestämmelserna i SPR. I fråga om egenpension - som 

betecknas förordnandepension - och egenlivränta avviker dessa tillägg 

och undantag väsentligt fr[in vad som annars gäller enligt reglemrntet. 

Beloppet av förordnandepcnsion eller egenlivränta enligt kungörelsen 

bestäms primärt med beaktande av tid för innehav av den eller de 
förordnandeijänster som har grundat rätten till förmånen. För hel 
förordnandepension förutsätts bara tolv års fortlöpande innehav av 

sådana tjänster. Pensionen kan i allmänhet inte avkortas med mer än 

15 %. Egenlivräntas belopp bestäms på grundval av förhållandet mellan 

den tid som beaktas och ett antal tjänstår som utgör minst 30. 
Enligt kungörelsen gäller dessutom en garantiregel som tillämpas när 

arbetstagaren vid tillträdet av förordnandctjänsten innehar annan tjänst 

med statlig pensionsrätt. Egenpensionsförmån enligt kungörelsen får då 

inte understiga ett belopp som är beroende av vad som skulle ha utgått i 

pension om arbetstagaren bibehållit den tidigare tjänsten. 

Vid beräkning av tjänstår för landshövding, som har fullmakt på sin 

tjänst, brukar man enligt praxis ta större hänsyn till verksamhet utanför 

det statliga området än för statens arbetstagare i allmänhet. Lands­

hövding, som tillsätts med förordnande och vid tillträdet av förordnande­

tjänsten inte innehar annan anställning med statlig pensionsrätt, kan 

däremot inte få sin förordnandepension eller egenlivränta enligt kungörel­
sen uppräknad med hänsyn till föregiiende verksamhet. 

Statens personalpensionsi•erk har i promemoria den 9 november 1970 
tagit upp denna fråga och därvid anfört bl. a. följande. 

Det synes pensionsverket mindre lämpligt att förordnandcpensions­

kungördsen i vissa fall inte ens efter särskild prövning av Kungl. Maj :t gör 

det möjligt atl beakta arbetstagarens förhållanden före tillträdet av den 
tjänst som grundar rätten till cgenpensionsförmånen. Att kunna beakta 

dessa förhållanden kan vara motiverat bl. a. när arbetstagaren skulle med 

direkt tillämpning av SPR kunna medges tillgodoräkning av tid för 

verksamhet av intresse för det allmänna. Ett särskilt skäl till att nu ta upp 

denna fråga, utan att vänta på en mera allmän översyn av den statliga 

personalpensioneringen, är det planerade utbytet av landshövdingarnas 

fullmaktstjänster mol tjänster som tillsätts med förordnande för bestämd 

tid. 
Pensionsverket framhäller vidare att man på olika sätt bör kunna 

beakta tid före tillträdet av förordnandetjänsten i den utsträckning som 
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är skälig, när man skall bestämma egenpensionsförmån enligt förordnan­
depensionskungörelsen. Det resultat som bör åsyftas är att förmånen i 
sådana fall skall bli avkortad i mindre utsträckning än som skulle följa av 
nuvarande bestämmelser. övervägande skäl talar för den enkla lösningen 
att bestämmelsen om avkortning av förordnandepension kompletteras 
med ett förbehåll om att pensionen skall avkortas, i den mån Kungl. 
Maj :t inte medger annat av särskilda skäl, och att man upphäver 
bestämmelsen om att egenlivräntas belopp primärt bestäms med tillgodo­
räknande som tjänstår för endast tid, under vilken tjänstemannen i 
oavbruten följd före avgången innehaft den eller de tjänster som grundar 
rätten till livräntan. Enligt pensionsverket finns det inte tillräckliga skäl 
att låta ändringarna i bestämmelserna omfatta bara vissa av de tjänster 
som förordnandepensionskungörelsen är tillämplig på. 

Föredraganden 

Som framgår av det föregående kan man vid tillämpning av förordnan­
depensionskungörelsen i vissa fall inte bestämma egenpensionsförmåns 
belopp med beaktande av tid när arbetstag<1ren före tillträdet av förord­
nandetjänst har innehaft annan anställning eller annars fullgjort arbete 
eller uppdrag. 

En följd härav är att landshövding, som är förordnad för bestämd tid, 
kan bli sämre ställd i pensionshänseende iin om han innehaft fullmakts­
tjänst. Jag finner detta otillfredsställande. Det förekommer i fräga om 
landshövding vissa speciella rekryteringsgrunder som man bör ta hänsyn 
till vid prövning av fraga om förbättring av pensionsförmån pa grund av 
tidigare verksamhet av intresse för det allmänna. Samma betraktelsesätt 
bör tillämpas i vissa <indra fall. exempelvis för chefer för ämbetsverk, när 
det föreligger särskilda skäl med hänsyn till rekryteringen. 

Vissa ändringar i förordnandepensionskungördsen behövs för att 
möjliggöra en sådan förbättring av vissa förordnandetj~instcmäns egenpcn­
sionsförmåner. 

I kungörelsen bör sålunda tas in en föreskrift att Kungl. Maj:t skall 
kunna dispensera frän reglerna om avkortning av förordnandepension, 
när det är särskilda skäl till det. I förenklande syfte bör stadgandet 
utformas generellt. Jag räknar emellertid med att det bara kommer att 
utnyttjas för de förordnandetjänstemän som avses i detta sammanhang. 

Vidare bör man ta bort kungörelsens föreskrift om bestämmande av 
egenlivränta med tillgodoräknande av endast tid för innehav av den eller 
de tjänster som grundar rätten till livräntan. Vid bifall härtill kommer 
förordnandetjänstemans egenlivränta att beräknas efter samma grunder 
som för statens arbetstagare i allmänhet. Det finns ingen anledning att i 
detta hänseende skilja mellan olika förordnandetjänstcmän. Denna änd­
ring bör alltså gälla samtliga dessa tjänstemän. 

Kungl. Maj :t bör inhämta riksdagens bemyndigande att ändra förord­
nandepensionskungörelsen enligt vad jag nu har förordat. Vidare bör 
Kungl. Maj :t bemyndigas att, när det finns särskilda skäl till det, 
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tillerkänna landshövding, som avgår från fullmaktstjänst, egmpension 
under de förutsättningar och enligt de grunder som gäller enligt nämnda 

kungörelse. 

V. Tjänstårsberäkning i pensionshänseende för icke-statligt anställda 
skolledare och lärare vid vissa slag av ledighet m. m. 

I skolväsendet hos kommunerna finns bl. a. anställningar som 
konsulent, assistent eller skolbibliotekarie. som förcståndare eller 
biträdande förL'Ståndare för läromedclsccntral eller AV-central, som 
pedagogassistent inom den psykiska barna- och ungdomsvilrdcn och som 
provlcdare för viss skolpsykologisk verksamhet. Dessa anställningar är 

kommunalt reglerade och avser i flertalet fall arbete på deltid. 
Eftersom de med anställningarna förenade arbetsuppgifterna är av 

pedagogisk karaktär. anstiiller man ofta lärare för att fullgöra dem. 
Anställningstiden är i princip begränsad. Efteri1t brukar liiraren dtngi1 till 

lärartj1inst, om han inte erhallcr tjänst som skolledare. 
Hur pensionsförhållandena gestaltas för lärare vid tjänstgöring i här 

avsedd kommunalt reglerad anställning beror dels pa hur man har reglerat 
den fränvaro från lärartjänstl'n som föranletts av tjänstgöringen. dels pii 
anställningsvillkoren i nämnda anställning. 

Småskollärare. folkskollärare eller speciallärare medges som regel viss 
nedsättning av undervisningsskyldigheten för att fullgöra ifrägavarande 
tjänstgöring. Oavkortad lön pit lärartjänsten utgii.r alltså under 
tjänstgöringen och tiden för densamma tillgodoräknas utan inskränkning 

som tjänstår enligt SP R. 

För övningslärare, som tjänstgör som konsulent i övningsämne vid 
grundskolan, har berörda tjänstgöring karaktären av fyllnadstjänst. Den 

inräknas alltså i lärartjänsten. 
l andra fall än ek nu nämnda miiste lärarL' vid här ävsedd tjiinstgöring 

vara helt eller partiellt ledig från Hirartjänsten. Liraren har därvid att 
vidkännas C-avdrag pä lönen i lärartjänsten eller, när ledigheten är 

partiell, ett motsvarande mindre avdrag. 
I här avsedda kommunalt reglerade anställningar kan lärare bli under­

kastade kommunala pcnsionsbestämmelser under vissa förutsättningar 
bl. a. i fråga om tjänstgöringens omfattning och varaktighet. Blir läraren i 
sådant fall berättigad till pension enligt SP R viss tid efter avgång från 

nämnda anställning, får han som tjänstår enligt reglementet tillgodoräkna 
tiden för innehav av anställningen enligt reglerna om samordning av 

statlig och icke-statlig tjänstepensionsrätt. Samtidigt bortfaller den 
rätt till kommunal pensionsförmån som han har intjänat under samma 

tid. 
I andra fall har läraren inte kommunalt pensionsskydd i den kommu-

nalt reglerade anställningen. Han får då inte heller tillgodoräkna anställ­
ningstiden som tjänstår vid ett framtida bestämmande av pension enligt 

SPR. 
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O..:kså rektor eller studierektor kan anlitas för tjänstgöring i anställning 

som avses hiir. Det förekommer i sådana fall att sii.dan tjänsteman för 

ändamalet medges ncdsät tning av sin unckrvisningsskyldighct i den 

statligt regkradc tjänsten. Det är emellertid mna vanligt att han för hel 

eller partiell ledighet fr:ln nämnda tjänst. Konsekvenserna i fråga om lön 

och tjänstårsbcräkning i pensionshiinseende blir desamma som för lärare. 
Svenska kommunförbundet och Srenska landstingsförbzmdet har tagit 

upp frågan om reglering av pcnsionsförhtdlandena för liirarc som innehar 

här avsedd kommunalt reglerad anställning. Överläggningar i frågan har 

ägt rum mellan. å ena sidan. representanter för förbunden och. a andra 

sidan, företrädare för finans- och utbildningsdl.'partc'menten. 

Föredraganden 

Det torde vara av värde för skolväsendl:'l att Eirare anlitas för 

tjänstgöring i kommunalt regkrad anställning som aVSL'S här. Det är av 

den anledningen motivnat att man vidtar ?1tgiirdn för att inte försvära 

rekryteringen av liirare till ifri1gavarandc' anställningar. 

Som niimnts kan Lirare medges nedsatt undervisningsskyldighet eller 

tjänstledighet för tjänstgöring i den kommunalt reglerade anställningen. 

Det förekommL'r också för viss liirarkatcgori generell föreskrift om att 

s[1cbn tjänstgöring inriik1rns i lärartjänsten. Vilkl'l alternativ som kommer 

i fråga beror främst pii vad läraren har för typ av lärartjänst. 

Regleringen av fdnvaron fran lärartjänsten och anställningsformen i 

den kommunält regkrnde anstJ!lningcn har betydl'lsc fdn pcnsionssyn­

punkt. 

Enligt min mening hör man utreda förutsättningarna för och värdet av 
enhetliga föreskrifter för rc'gkring av sädan fr;invaro från lärartjänst som 

medges för alt läraren skall kunna inneha kommunalt rL'gkrad anstiillning 

av det slag jag niimnt i det fört'g:iende. Man bör ocksit överväga ätgiirder 

med syfte att liir:.tren inie blir sämrt' ställd i pcnsionshänsecnde genom att 
han för angivna änc!:.tmill helt elln delvis franträder utövningen av sin 
liir:.trtjänst. Hiirvid upp~tår fr:iga om hur uppkommande pcnsions­

kostnadcr skall bestridas. Denna fdga förutsiittes skola prövas med 

beakt;mde av att det väsentligen är fr;1ga om verksamheter, iill vilka 

staten i princip inte bidr;,ir ekonomiskt, och att medgivande till beriikning 

av tjänstiir för pensionsförmi\n enligt SPR innebär indirekt statsbidrags­

givning. 

Även rektor eller studierektor kan komma att anlitas för uppgifter som 

det är fråga om här. Den avsedda utredningen bör därför omfatta också 

dem. 

I avvaktan på elen ifr[1gasalta regleringen hör man redan nu vidta viss 

provisorisk åtgärd. Jag förordar därför att tid för innehav av ovan nämnd 

kommunalt reglerad anställning, i vilken arbetstagaren ej varit under­

kastad kommunala pensions bestämmelser, t. v. får tillgodoräknas vid 

beräkning av tjänstår för pensionsförmiin enligt SPR. Härav uppkomman­

de kostnadsfrågor får övnvägas vid den kommande utredningen. 
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De provisoriska bestämmelser, som är nödvändiga att meddela, bör gälla 

fr. o. m. den l juli 1971 t. v. 
Kungl. Maj :t kan utan särskilt bemyndigande meddela sådana bestäm­

melser. Hithörande spörsmål har emellertid en inte obetydlig räckvidd. 
Jag hemställer därför att Kungl. Maj :t ger riksdagen till känna vad jag 

har anfört i det föregående. 

VI. Efterlevande makes pensionsrätt enligt äldre familjepensions­
bestämmelser 

Efterlevande makes riitt till familjepensionsförmån är enligt såväl SPR 
som äldre statliga pensionsrcglementen beroende av att arbetstagaren har 

ingått äktenskapet senast den dag han uppnått en viss högsta levnads­
ålder, som regel 60 år. Enligt SPR gäller dock inte detta åldersvillkor, om 

maken antingen genom äktenskapet har förlorat rätten till familje­

pension, som utgått på grund av statliga pensionsbestämmelser, eller 
tidigare har varit gift med arbetstagaren innan denne överskridit ålders­

gränsen. 

Det har nu uppkommit fråga om att nämnda undantagsrcgler skall 
gälla även pensionstagare med rätt till pension enligt äldre pensionsregle­

menten. 

Föredraganden 

Genom tillkomsten av SPR slopades i vissa undantagsfall villkoret om 

arbetstagarens ålder vid äktenskapets ingående som förutsättning för 

efterlevande makes rätt till familjepensionsförmån. Samma undantag bör 
enligt min mening gälla också när det är fråga om rätt till familjepensions­

förmån enligt äldre statliga pensionsreglementen. Vid den rl'glering som 

förutsätts härför bör beaktas att annan eftcrlevandL' kan ha författnings­
enlig rätt till familjepensionsförmån efter den avlidne. 

Jag förordar att på angivet sätt modifierade bestämmelser meddelas 
om generell tillämpning av de undantagsregler som det här iir fri1ga om. 

Kungl. Maj:t bör inhämta riksdagens bemyndigande att meddda 

sådana bestämmelser. 

VII. Reglering av vissa äldre pensioner m. m. 

I samband med förstatligandet av den allmiinna väghållningen på 

landet den 1 januari 1944 uppkom olika problem när det gällde att 

pensionera den personal som hade varit anställd hos vägdistrikt. 

Efter beslut av 1944 års riksdag (prop. 1944 :260, BaU 1944:51, rskr 

1944:354) utfärdades pcnsionsbestämmdser för vägarbetare som hade 

tillträtt statlig tjänst efter fyllda 60 år och därför inte kunde bli 

underkastade 1942 års tjänste- och familjepensionsrcglementen för arbe­

tare. Dessa pensionsbestämmelscr blev gällande också för vägarbetare som 

hade permitterats under år 1943 eller stätt kvar i tjänst till utgången av 
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samma iir men på grund av hög ålder inte kunde sysselsättas vid den 

statliga vägorganisationen. 

Pensionsbestämmelserna utformades principiellt efter mönster från 

1942 ärs bestämmelser om summarisk pension åt arbetare (SFS 

1942 :696 ). Avsteg gjordes dock i fråga om de årliga pensions beloppen. 

Dessa fastställdes till 708 kr., när anställningstiden uppgick till 15 men 

inte 20 år, till 900 kr .. när anställningstiden uppgick till 20 men inte 25 

år, och till 1 104 kr .. när anställningstidcn uppgick till lägst 25 å.r. 
Beloppen förenades inte med rörliga tilläggsförmåncr. Inte heller upptogs 

något särskilt högre belopp för en anställningstid av lägst 30 är. De 

angivna belopprn svarade i stort sett mot 80 % av vad som år 1944 utgick 

i pension till manlig arbetarl' enligt de summariska pensionsbestämmelser­

na. 

1946 och 194 7 års omregleringar av äldre pensioner om fat ta de ock sa 

ifrågavarande pensionerat vägarbetare. Efter förbättringen sistnämnda är 

utgick dessa pensioner med 996, I 27 2 resp. I 560 kr. om årl't. Samma 

belopp gällde för dt' vägarbctare som var kvar i tjänst efter den 30 juni 

1947. 
Under ärcn 1947--1958 ökade statliga pensioner i allmänhet med ca 

60 r;;., medan h~ir avsedda f. d. vägarbetares pensioner höjdes med sam­

manl<.1gt bara u1 40 'X. Härom beslutade 1953 och 1958 års riksdagar 

(mot. 1953:1:81 och 11:107. SU 1953:174, rskr 1953:252 resp. prop. 

1958:150, SU 1958:107. rskr 1958:252). 

Pensiorn:nws belopp utgör eftn 1958 ars höjning 117, 149 resp. 183 

kr. i mfmaden. Dl' har däreftn inte ändrats. 

Statsanställdas Förbund har i skrivelse den 19 mars 1971 hemställt att 

de f. d. vägarbetarnas pensionn uppräknas med beaktande av socialför­
säkringsförm;'rnernas och andra statliga tjänstepensioncrs höjning sedan ar 

1958. Vidare bör enligt förbundet ifriigavarande pensioner för framtiden 
ändras i samma takt som andra tjänstepensioner. 

Föredraganden 

De berörda f. cl. vägarbetarna uppbär statlig pension utan tilläggsför­

maner. Levnadskostnadernas stegring sedan ifrägavarande pensioner 

senast hiij(ks har avseviirt minsbt pensionernas realvärde. 

Jag anser att man bör överväga ~indring av pensioneringen för här 

avsedda f. cl. vägarbetare i syfte att anpassa deras pensioner till de 

grundt'r som gäller för äldre statspensioncr i allmiinhet. Hiirvid förutsätts 

att vissa frågor utreds närmare. 

Med hänsyn till föreliggande omständigheter anser jag emellertid att 

man redan nu bör besluta om en provisorisk förbättring av ifrågavarande 

pensioner. Det bör ankomma pil Kungl. Maj:t alt besluta därom i niira 

anslutning till grunderna för 1953 och 1958 års regleringar. 

Jag vill i detta sammanhang erinra om att statens personalpcnsionsvcrk 

betalar ut ett fåtal andra pensioner utan rörliga tilläggsförmfoer. Flertalet 

av dessa pensioner har tillkommit i samband med statens övertagande av 
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enskild verksamhet Ufr SU 1953:174). PensionL'rna har, i den män de inte 
utgör ersättning för förlorad bisyssla eller vederlag för överlåten egen­
dom, omfattats av tidigare lämnade bemyndiganden till höjning av de 
f. d. vägarbetarnas pensioner. Också nu ifrågavarande pensioner bör 
förbättras enligt de grunder som avses för pensioner till vägarbetarna. 

Kungl. Maj :t har i några fall tillerkänt årligt understöd åt änkor efter 
f. d. vägarbctare och andra här åsyftade f. d. arbetstagare. Den reglering 
av pensionerna som kan komma att beslutas bör gälla även dessa 
understöd. 

Den reglering som jag nu har förordat bör gälla fr. o. m. den 1 juli 
1971 t. v. Den torde komma att beröra ett sextiotal personer med rätt till 
pension eller arligt understöd. 

Kungl. Maj:t bör inhämta riksdagens bemyndigande att besluta om den 
provisoriska reglering av vissa äldre pensioner och årliga understöd som 

jag nu har förordat. 

VIII. Pension åt vissa personer 

A. F. d. städerskan Ingeborg From 

Ingeborg From, som är född den 26 mars 1901. anställdes den 1 
februari 1947 som städerska vid arbetsförmedlingen i Sandviken. I den 
egenskapen blev hon statsanställd i samband mL'd arbetsförmedlingarnas 
förstatligande den I januari I 948. Syssclsättningsgraden i hennes anställ­
ning vid arbetsförmedlingen var aldrig sii hög att hon kunde bli under­
kastad statliga pensionsbcstämmelser. 

From var under tiden den 1 januari 1948-den 3 I mars 1965 samtidigt 
anställd som städerska vid Sandvikens stads polisdistrikt. I den anställ­
ningen var hon underkastad kommunala pensionsbestämmelser åren 
1956, 1957 och 1959. Sysselsättningsgraden var i övrigt, frånsett åren 
1953--1955 som beaktades som kvalifikationstid, lägre än som fordrades 
för kommunal pensionsrätt. 

På grund av polisväsendets förstatligande blev From den 1 april 1965 
statsanställd även i sin egenskap av städerska hos polisdistriktet. Hennes 
arbetstid i statlig tjänst har sedan dess uppgätt till eller överstigit halvtid. 
Hon hade emellertid vid nämnda tidpunkt uppnått den för henne 
gällande pcnsioneringsperiodens nedre gräns, 60 år, och kunde därför inte 
heller dä fä statlig pensionsrätt. 

From, som frånträtt sina anställningar den 31 mars 1968, har ansökt 
om pension hos statens pcrsonalpensionsverk. Genom beslut den 29 
februari 1968 lämnade pensionsverket hennes ansökan utan bifall. 

Statens personalpensionsverk har den 27 juli 1970 underställt ärendet 
Kungl. Maj:ts prövning och därvid föreslagit att From tillerkänns pension. 

Till stöd för sitt förslag anför pensionsverket att From får anses 
uppfylla de i praxis tillämpade förutsättningarna för pension efter beslut 
i särskild ordning, om man beaktar hennes anställning i både statlig och 
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förstatligad verksamhet. Hon har innehaft de nämnda anställningarna i 

mer än 21 <lr och tjänstgöringens sammanlagda omfattning har i mer än 

17 år överstigit halvtid och under tre ar därutöver uppgatt till minst 18 

timmar i veckan. 

Sl'enska kommunförbundet erinrar i skrivelse elen 9 mars 1971 om de 

grunder som tillämpats vid bestämmande av kommunernas bidrag till 

pensionskostnad för personal som har giitt över till statstjänst i samband 

med polisväsendets förstatligande. Med hänsyn till nämnda grunder kan 

enligt förbundet Sandvikens kommun inte anses skyldig att lämna särskilt 

bidrag till elen p<.?nsion av st.atsmedl'I som From kan komma att 

tillerkännas. 

Föredraganden 

Fr~igan om pension till From bör enligt min mening bL'dÖmas med 

beaktanck både av tiden för hL•nnes anstiillning hos arbetsförmedling och 

den tid d;I hon var anstiilld hos polisdistrikt före polisväsendets förstat­

ligande. Med hänsyn till liingvarigheten av clL' bilda anställningarna och 

den sammanlagda tjänstgöringens omfattning Dr hon anses uppfylla 

förutsättningarna för pension efter beslut i särskild ordning. Jag förordar 

alltsii alt hon tillerkänns pension. Den bör utgå fr. o. m. dagen efter 

hennes avgång. 

I överensstämmelse med förslag av pensionsverket bör pL'nsioncns 

bru1. tobelopp bestämmas till 202 kr. per miinacl i 1968 iirs pensionslöne­

nivii. llärtill kommer sådan särskild höjning som avses i 12 § 3 mom. 

SPR. 
Med hänsyn till vad Svenska kommunförbundt•t har anfört anser jag 

mig inte kunna r~ikna med att Sandvikens kommun bidrar till pensions­

kostnadcrna. Den pension som jag nu har förordat bör alltsii helt 

bekostas frim inkomsttiteln Pcnsionsmeclel m. rn. 
Kungl. Maj:t bör inhiimta riksdagens bemyndigande att besluta om 

pension iit From enligt V<Jd jag h~ir har föreslagit. 

B. Operachefen Göran Gentele 

Göran Geniclc, som är född den 20 september 1917. har bakom sig en 

lb.ngvarig verksamhet vid Operan och andra teatrar. Hans första förord­

nande som chef för Operan avsåg perioden den I juli 1963 · den 30 juni 

1966. Förordnandet har förlängts td gängcr. i båda fallen för tre år i 

sänder. '.\'uvarande förordnande utlöper alltså den 30 juni 1972. 

Gcntcle har antagit ett erbjudande att bli chef för Metropolitan Opera 

Association i New York. Det är avsett att han skall tillträda tjänsten först 

elen l juli 1972 men verka där under viss tid dessförinnan för att sätta sig 

in i det nya arbetet. 

Med hänsyn härtill har Gentclc begärt ledighet från tjänsten som chef 

för Operan fr. o. m. den 1 september 1971 till dess hans förordnande pa 

tjänsten löper ut. 

Gentele har begärt att få pension. 
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Föredraganden 

Frågan om pension till Gentele pä grund av hans tjänstgöring som chef 

för Operan får bedömas med beaktande av de särskilda omst:indigheter 

som föreligger. Jag anser mig inte böra mt•dverka till att han tillerkänns 

pension fr. o. m. dagen efter avgången från operachefs!jänsten ml'n vill 

däremot inte motsätta mig att pension får utgå till honom friin 63 ars 

ålder eller den tidigare tidpunkt, när hans tjänstgöring som chef för 

Metropolitan Opera Association kan komma att upphöra. 

Den pension jag sålunda förordar bör få ett bruttobl'lopp best:imt med 

tillämpning av stadgandct 2 c till 12 § SPR i förordnanJepensions­

kungörelscn samt höjas, ändras och samordnas enligt SPR med anslutan­

de föreskrifter. Efterlämnar Gentele vid sitt friinfollc anhöriga som iir 

berättigade till familjelivränta, bör de fä åtnjuta familjepension beräknad 

enligt grunderna i SPR och förordnanJcpensionskungörl'lsen. De för­

ordade pensionerna bör bekostas frun inkomsttiteln Pcnsh.>nsmL·del m. m. 

Kungl. Maj :t bör inhämta riksdagens bemyndigande att besluta om 

pension ät Gen te le och hans eventuella efterlevande enligt vad jag h:ir har 

föres! agi t. 

IX. Pensionslön för överläkaren Hans Feychting 

I-fans Feychting, som lir född den 27 juni 1925, innehatk den 31 

december 1969 en kommunal tjänst som överläkare i lönegrad KB 4 vid 

Kronprinsessan Lovisas barnsjukhus. I samband med all verksamheten 

vid barnsjukhuset lades ner och fördes över till S:t Görans sjukhus do.:n 1 
januari I 970 erhöll han vid sistniimnda sjukhus en statlig tjlinst i li.incgrad 

SKB 3. Med den nya tjänsten följer rätt till viss avlöningsförstiirkning. 

Enligt den tjänsteförteckning som gäller för Eikare inom kommunal 

sjukvård fr. o. m. den 1 januari 1970 är tjänst som övcrliikare placerad i 

lönegrad KB 3. Överläkaro.: som den 31 december 1969 innehade t,iänst i 

högre lönegrad än KB 3 tillhör dock den högre löncgratkn s<1 länge han 

innehar Si:lmma anställning. 

Föredraganden 

När Feychting gick över frän kommunal till statlig tj~inst plaCL'rades 

han i lägre löncgrad än den som tidigare gällde för honom. På grund av 

den avlöningsförstärkning som lir förenad med den statliga tjänsten är 

han dock inte oförmiinligare ställd i avlöningshänseende. Däremot blir 

hans framtida pensionsförm3ncr s~imrc. 

Enligt min mening bör övergången inte medföra försämrade pensions­

förmåner för Feychting. Vid framtida bestämmande av pensionsförmån 

enligt SPR för honom eller hans efterlevande bör det d~irför enligt milt 

förslag anses som om månadslönen enligt lönegracl C 2 -· den statliga 

!önegrad som svarar mot KB 4 - gäller som pensionslön för hans 

överläkartjänst vid S :t Görans sjukhus sii länge han fortlöpande innehar 

den. 
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Kungl. Maj:t bör inhämta riksdagens bemyndigande att besluta om den 

pensionslön för Feychting som jag nu har förordat. 

X. Särskilda förmåner åt viss övertalig personal vid den till social­
styrelsens skärmbildscentral hörande skärmbildspatrullverksamheten 

Kungl. Maj :t beslöt den 21 novcmbn I 969 att de av socialst yreisen 

organiserade skärmbildspatrulkrna. som sedan ar 1946 utfört allmänna 

skärmbildsundersökningar, skulle upphöra med sin verksamhet med 

utgången av mars 1970. 
Personalen vid sk:irrnbildspatrullerna utgjordes hösten 1969 av tolv 

röntgenteknikn i Jönegrad Ae 14 och sju skärmbildsbitriickn i lönL·grad 

/\c 9. Alla dessa utom tv<l, vilbs ansrnllning upphört, överfördes den 1 

oktohn samma år till extra tjänster i samma lönegracl. 

Socialstyrelsen hemställde i skrivelse den 5 mars 1970 om avgfogs­

vedcrlag dlcr ers~ittning i annan form till den personal som berördes av 

ncdWggningcn. 

TCO:s statstjänstemannasektion gjorde i skrivelse den 23 mars 1970 
framstiillning. i liknande syfte. 

Statens omplaceringsnämnd yttrade sig den 20 maj 1970 över fram­

ställningarna. 

TCO:s statstjiinstemannasektion inkom sedermera med en komplette­

rande, den 13 juli 1970 dagtecknad skrivelse i ärendet. 

Nedliiggn ingen av socialstyrelsens skärm bildspatrullverksa rn het skapa­

de problem för den berörda personalen. Tillgiingliga resurser sattes in för 

att hjiilpa de röntgentekniker och skärmbildsbiträden som inte genast 
kund<' beredas nya anstiillningar. 

Vissa av de bL'rörcla arbl'tstagarna fick i viintan på liimpligt nytt arbete 
tillfälk att genomgi1 arbetsmarknadsutbildning för omskolning till andra 
yrken. Därvid uppbar de utbildningsbidrag enligt arbetsmarknads­
kungörclsen (1966:368, iindrad senast 1970:182) med bl'lopp som 

betydligt understeg den tidigare lönen. Genom beslut den 4 september 

1970 medgav Kungl. Maj:t dem att i stället atnjuta ersättning som svarade 

mot den tidigare lönen minskad med beloppet för de bidrag de uppburit. 

Genom insatser av omplaceringsnämnden och socialstyrelsen har alla 

som s<i önskat nu kunnat beredas nya anställningar i landstingskommunal 

eller statlig tjänst. Omplaceringen medförde emellertid försämrad löne­

ställning för vissa av röntgenteknikerna. Försiimringen berörde bl. a. ett 

par av dem som hade övergatt i landstingskornmunal tjänst. Dessa har av 

berörda landsting medgivits att, så länge de är anställda hos resp. 

landsting i lägre lönegrad än KA 14, i avlönings- och pensionshiinseende 

bli behandlade som om de innehade tjänst i den lönegraden. Kungl. Maj :t 

har genom sitt nämnda beslut lämnat motsvarande medgivande för dem 

som har fatt lägre löneställning i samband med övergång till statlig tjänst. 
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Föredraganden 

Frän anslaget Lönekostnader vid viss omskolning och omplacering 

bekostas enligt nu gällande ordning avlöningsförmåner vid viss omskol­

ning och omplacering av partiellt arbetsföra. Anslaget används också för 

utgifter i samband med undersökning om sjukpensioncrads återanställ­

ning. 

På min hemställan har Kungl.Maj :t genom sitt beslut den 4 september 

1970 föreskrivit att dels de förut berörda ersättningarna för mist ad lön 

vid gcnomgaende av arbetsmarknadsutbildning, dels de tidigare nämnda 

extra utgifterna, som vissa landsting åsamkas på grund av särskilda 

åtaganden. skall bekostas från nämnda anslag. Vad sålunda förekommit 

bör ges riksdagen till känna. 

Jag vill i detta sammanhang erinra om att Kungl. Maj :t på min 

hemställan i prop. 197 l :1 (bil. 9 s. 97 och 98) föreslagit att ändamålet 

för nämnda anslag vidgas till att omfatta vissa kostnader som kan 

uppkomma vid friställande av personal i samband med omorganisation 

eller nedläggning av statligt reglerad verksamhet. Riksdagen har lämnat 
förslagd utan erinran tlnU 5, rskr 57). 

XI. Ikraftträdande m. m. 

Vad jag förordat i det föregi\ende bör träda i kraft den I juli 1971. om 

jag ej angett annat. 

XII. Hemställan 

Jag hcmstälkr att Kungl. Maj :t föreslår riksdagen att bemyndiga 

Kungl. Maj:t att 

1) vidtaga de ändringar i statens allmänna tjänstepcnsionsreglemcnte 

(1959:287) med anslut<mde föreskriftn som föranleds av förslagen under 

I- Il! och besluta om ekonomiska förmaner enligt vad jag förordat under 

llI C, 
2) vidtaga ändringar i förordnandepensionskungörelsen ( 1959:288) 

och besluta om rätt till egcnpension enligt vad jag förordat under IV. 

J) meddela sädana b~,stämmelser som föranleds av förslagen under VI 

och VII, 

4) besluta om pension åt f. d. städerskan Ingeborg From och opera­

chefen Göran Gentelc enligt vad jag förordat under VIII, 

5) besluta om pensionslön för överläkaren Hans Feychting enligt vad 

jag förordat under IX. 

Med bifall till vad föredraganden salunda med instiimmande av stats­

rådets övriga ledamöter hemställt förordnar Hans Maj :t Konungen 

att till riksdagen skall avlåtas proposition av den lydelse bilaga till 

detta protokoll utvisar. 
Ur protokollet: 

Britta Gyllensten 
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